
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  35Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

Portaria: 545/2023 Objetivo: Dar apoio na Fiscalização Volante de Trân-
sito Agropecuário nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, IPIXUNA DO 
PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 54188789/ CAMILA ROCHA FERREIRA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10,5 DIÁRIAS / 27/03/2023 a 06/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917368

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205 e 211 da Lei 5.810/94.
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria 5432/2022 de 31 de agosto de 
2022, publicado no DOE N°35.100 de 01 de setembro de 2022, que trata 
do Processo Administrativo Disciplinar 2022/874892.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO- Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 917508

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0181/2023 – 16/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista Ru-
ral l, Engº de Pesca – JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAÚJO- Matricula nº 
57173839/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Primavera/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/273463).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0182/2023 – 16/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, a Extensionista 
Social ll-, ANA APARECIDA MELO BAIMA - Matricula nº 3175200/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Aveiro/Escritório Regional do 
Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/272839).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0183/2023 – 16/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural ll- ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA - Matricula nº 54196331/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Floresta do Araguaia/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias. (PAE: 2023/2037176).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 917459

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 004/2020

Data de Assinatura: 19 de fevereiro de 2023.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência por 06 (seis) meses do Contrato de Prestação de Serviços nº 
004/2020 de 20 de fevereiro de 2023 até 19 de agosto de 2023, em virtu-
de da necessidade de continuidade na prestação dos serviços,
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
P.I./AÇÃO: 4120008338-C
FONTE: 01500000001
ELEM. DESP.: 339035
MUNICÍPIO: Marituba
Contratada: EMPRESA GS CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 917308

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 20/2023
BENEFICIÁRIO (A): ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO / MATRÍCULA: 
55586007 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
AUG. CORREA -L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATI-
VAS DE PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE AUG. 
CORREA.  / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001 
/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 1.000,00 / VALOR TOTAL R$ 
1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA: MICHELA CRISTINA JAQUES 
BELARMINO.

Protocolo: 917515
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 22/2023

BENEFICIÁRIO (A): ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA / MATRÍCULA: 
55588865  / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
BRAGANÇA -L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 
PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE BRAGANÇA.  / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$ 1.200,00 / 3390-39 = R$ 600,00 VALOR TO-
TAL R$ 1.800,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA: MICHELA CRISTINA 
JAQUES BELARMINO.

Protocolo: 917524
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 024/2023

BENEFICIÁRIO (A): PATRICIA SURAMA PARISE MAIA / MATRÍCULA: 
57190046 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL A/I / MUNI-
CÍPIO: NOVA TIMBOTEUA -L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMI-
NISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL 
DE  NOVA TIMBOTEUA. / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
0150000001 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 800,00 / 3390-39 = 
R$ 500,00 VALOR TOTAL R$ 1.300,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA: 
MICHELA CRISTINA JAQUES BELARMINO.

Protocolo: 917518
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 026/2023

BENEFICIÁRIO (A): RONALD DE SOUZA CORREA / MATRÍCULA: 5419666 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: SANTA LU-
ZIA -L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRON-
TO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE  SANTA LUZIA. / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 350,00 / 3390-39 = R$ 250,00 VALOR TOTAL R$ 
600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA: MICHELA CRISTINA JAQUES 
BELARMINO.

Protocolo: 917535
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 025/2023

BENEFICIÁRIO (A): OSSIAS RODRIGUES DA SILVA / MATRÍCULA: 3172171 
/ CARGO OU FUNÇÃO: ASISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: 
PEIXE BOI -L / OBJETIVO ATENDER AS DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 
PRONTO ATENDIMENTO  PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE  PEIXE BOI. / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$ 700,00 / 3390-39 = R$ 300,00 VALOR TO-
TAL R$ 1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 20 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA: MICHELA CRISTINA 
JAQUES BELARMINO.

Protocolo: 917548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00460/2023-DGAF/SEMAS, DE 20/03/2023

I – REMOVER, a contar de 21/03/2023, o servidor MARCOS FELIPE MACE-
DO CARDOSO, matrícula n° 57175881/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Infraestrutura, lotado na Gerência de Infraestrutura e Serviços Gerais 
– GESER/DGAF, para a Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios 
– CCON/DGAF.
Processo: 2023/239345
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 917702
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00458/2023-DGAF/SEMAS, DE 20/03/2023
I – REMOVER, a contar de 08/03/2023, o servidor ANDERSON RUBENS RI-
BEIRO DE SOUZA, matrícula n° 57193752/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Fauna, Flora, Aquicultura e Pesca – GE-
FAP/DLA, para a Coordenadoria de Mineração e Energia-CMINA/DLA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 08/03/2021.
Processo nº 2023/259702
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 917700


